
Jediný společník několika společností
Stále opakovaným tématem objevujícím se nejen na našich stránkách jsou větší či menší změny a
novinky, které přinesla do českého právního řádu významná novela obchodního zákoníku účinná od
1.1.2001. Novela se celkově snažila uvést české obchodní právo do souladu s příslušnými směrnicemi
Evropského společenství, což se projevilo také v přísnější úpravě společností s ručením omezeným o
jediném společníkovi.

Stále opakovaným tématem objevujícím se nejen na našich stránkách jsou větší či menší změny a
novinky, které přinesla do českého právního řádu významná novela obchodního zákoníku účinná od
1.1.2001. Novela se celkově snažila uvést české obchodní právo do souladu s příslušnými směrnicemi
Evropského společenství, což se projevilo také v přísnější úpravě společností s ručením omezeným o
jediném společníkovi.

Společnost s ručením omezeným jakožto společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady společníků
a jejíž společníci ručí za závazky společnosti, dokud nebylo zapsáno splacení vkladů do obchodního
rejstříku, může být založena také jedinou osobou. Společnost s jediným společníkem však nemůže
být jediným zakladatelem nebo jediným společníkem jiné společnosti. Obchodní zákoník dále stanoví
omezení, kdy jedna fyzická osoba může být jediným společníkem nejvýše tří společností s ručením
omezeným.

Je samozřejmé, že ke dni účinnosti novely obchodního zákoníku nesplňovalo nové zákonné požadavky
řada společností a jediných společníků. Proto stanovil obchodní zákoník ve svých přechodných
ustanoveních povinnost pro fyzické osoby, které jsou jediným společníkem ve více než třech
společnostech s ručením omezeným a pro společnosti s jediným společníkem, které jsou jediným
společníkem jiné společnosti uvést své právní postavení do souladu s novelou zákona, a to do dvou
let ode 1.1.2001.

Povinnost uvést své postavení do souvislosti se zákonem si lze v praxi představit tak, že bude muset
dojít ke zrušení některých společností, k rozdělení obchodního podílu, převedení části podniku na
jinou osobu či převedení celého obchodního podílu resp. celého podniku na jinou osobu. Sankcí za
nesplnění zákonem stanovené povinnosti v řádné lhůtě je možnost soudu i bez návrhu všechny tyto
společnosti (přesahují povolený počet tří) zrušit a nařídit jejich likvidaci.

Jelikož lze předpokládat, že mnoho subjektů bude muset uvést do souladu se zákonem své postavení,
přinesla novela pro jediného společníka jisté zjednodušení co se týká převodu obchodního podílu.
Má-li totiž společnost jediného společníka, lze vždy převést obchodní podíl na třetí osoby – není zde
tedy podmínka, že takovýto převod musí připouštět společenská smlouva.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html


Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

